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Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 10. september 2008 stillet følgende spørgs-
mål nr. 235 (AMU alm. del), som hermed besvares. 

Spørgsmål nr. 235:
”I forlængelse af den tekniske gennemgang den 4. september 2008 bedes ministe-
ren oplyse, hvor stor en andel af dagpengene, der betales via skatten.”

Endeligt svar:
I finanslovforslaget for 2009 forventes at 60 pct. af dagpengeudgifterne betales via 
skatten.

Det er karakteristisk, at de forsikredes betaling til staten for at være arbejdsløsheds-
forsikret (det obligatoriske medlemsbidrag) ikke er bundet til nogen bestemte ud-
gifter, og dermed ikke til udgifterne til arbejdsløshedsdagpenge. Det samme gælder 
det frivillige efterlønsbidrag, der er betalingen for at være med i efterlønsordnin-
gen.

Det er derfor nødvendigt at inddrage alle udgiftsområder, der har relation til med-
lemsbidraget i den forstand, at det er en betingelse for at få disse ydelser at være 
arbejdsløshedsforsikret og eventuelt også medlem af efterlønsordningen. Set på 
denne måde udgør udgifts- og indtægtsområderne tilsammen den helhed, der nor-
malt betegnes dagpengesystemet.

Dagpengesystemets væsentligste udgifter er arbejdsløshedsdagpenge, efterløn og
skattefri præmie, feriedagpenge og aktiveringsydelse, mens dagpengesystemets di-
rekte indtægter er medlemsbidraget (det obligatoriske bidrag og efterlønsbidraget). 
Forskellen på disse udgifter og indtægter dækkes af staten, og er dermed skattefi-
nansieret. 

I det fremsatte finanslovsforslag for 2009 overstiger de anførte udgiftsområder de 
anførte indtægter med 60 pct. og dermed er svaret på det stillede spørgsmål, at 60 
pct. af dagpengeudgifterne betales via skatten. 

Det skal nævnes, at det obligatoriske medlemsbidrag er uafhængigt af udgifterne. I 
perioder med høj ledighed vil den andel af dagpengeudgifterne, der betales via 
skatten, være større end i perioder med lavere ledighed.

I nogle af sommermånederne, hvor ledigheden både var historisk lav og sæson-
mæssigt i bund, udgjorde udgifterne til arbejdsløshedsdagpenge et beløb nogenlun-
de svarende til indtægterne fra dagpengeforsikringsbidraget. Imidlertid er det ka-
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rakteristisk, at disse betalinger til staten stort set er konstante hen over året, mens 
det ikke er tilfældet for dagpengeudgifterne, der er præget af ledighedens sæsonbe-
vægelse over året. 

Venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen


